П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Кочубеевское                                                                                            01 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу Мачнева А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Мачнева А.Ю.,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
27.12.2023 в 18 часов 00 минут находясь по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский муниципальный округ, с. …  по ул. …, …, Мачнев А.Ю. употребил наркотическое вещество путем курения, без назначения врача, что подтверждено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № … от 11.01.2024, согласно которому у Мачнева А.Ю. обнаружено: 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола), тем самым совершил правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст. 6.9 КоАП  РФ.
В судебном заседании Мачнев А.Ю. вину признал, просил строго не наказывать.
            КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психотропные вещества (ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ).
Указанные выше обстоятельства совершения Мачневым А.Ю. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ подтверждаются следующими собранными в деле и исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; копией акта освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому у Мачнева А.Ю.; выявлено 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола); копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю; копией постановления о ходатайстве на проведение оперативно-розыскных мероприятий; полной сводкой информации на лицо; рапортами; протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; фототаблицей; опросом; объяснениями; копией паспорта и другими материалами дела.
Указанное выше наркотическое средство включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение и род его деятельности, а также влияние назначенного наказания на исправление Мачнева А.Ю.  и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих (ст. 4.2 КоАП РФ) административную ответственность, как признание вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность (ст. 4.3 КоАП РФ): ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

С учетом всех обстоятельств дела, в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим лицом, привлекаемым к административной ответственности, так и другими лицами, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в связи с чем, существенно нарушающего охраняемые законом общественные правоотношения, судья полагает применить к Мачневу А.Ю. наказание в виде административного штрафа, поскольку препятствий для применения данного вида административного наказания не усматривается. Оснований для применения менее строго наказания с учетом вышеизложенного судья не усматривает.

В соответствии с ч. 2.1. ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, суд может возложить на лицо, потребляющее наркотические вещества без назначения врача,  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном  Правительством Российской Федерации.

На основании п. 2 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 N 484 контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Согласно п. 83 ст. 28.3 КоАП РФ протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 6.9.1 КоАП РФ, вправе составлять должностные лица органов МВД России.

Представленные материалы свидетельствуют, что административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, назначается Мачневу А.Ю. в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.9, 4.1 КоАП РФ. По своему виду и размеру данное наказание, по мнению суда, соответствует тяжести содеянного и является справедливым.
Руководствуясь ст.ст.3.1-3.3, 4.1-4.7, 23.1, 29.5-29.11, 6.9  КоАП  РФ,

      П О С Т А Н О В И Л:

Признать Мачнева А.Ю. виновным в совершении  правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07528000, КБК 00811601063010009140, УИН 0355703700545001042406106.

Возложить на Мачнева Андрея Юрьевича обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без  назначения  врача в специализированной медицинской организации по месту жительства,  в течение 10 дней со дня вступления постановления  в  законную силу.

Контроль за исполнением Мачневым А.Ю. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированной медицинской организации возложить на Отдел МВД России по месту жительства Мачнева А.Ю.
Разъяснить Мачневу А.Ю., что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача повлечет наложение штрафа в размере от 4 тыс. до 5 тыс. рублей или административный арест на срок до 30 суток. Лицо считается уклоняющимся, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Настоящее постановление может быть  обжаловано и опротестовано  в Кочубеевский районный суд  Ставропольского края  в  течение 10 суток.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районной суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

          З.М. Гедыгушев
СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев